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Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRES PEER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIS

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.632/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés—Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga Gjylinaz Gola-kryetare, Lulzim Aliaj dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétaré dhe Avdyl
Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional n& cilésiné e procesmbajtésit kané shqyrtuar
ankesén me numér A.nr.632/2018 t& datés 05.10.2018 t& parashtruar nga ankuesi Hasan Kryeziu me
adresé Rruga “Emin Duraku” 10/A né& Prishting, kundér Vendimit me Nr. 91/2018 t& datés 06.09.2018
t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit, né
¢éshtjen juridike “kontestim konkursi”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1.1
nénparagrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés , né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur mé datén 19.11.2018, mori kété:

VENDIM

I.  Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.632/2018 e datés 05.10.2018 e parashtruar nga
ankuesi Hasan Kryeziu.

II.  Shfuqizohet Vendimi me Nr. 91/2018 i datés 06.09.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit dhe Anulohet procedura e rekrutimit
me numér t& referencés 7/2018 e datés 19.06.2018 e shpallur nga Institucioni i Avokatit t& Popullit pér
pozitén “ “Késhilltar Juridik pér Hetimin e Ankesave”, si dhe t& gjitha vendimet q& rrjedhin nga kjo

proceduré.

III. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Institucionit t& Avokatit t& Popullit, pér zbatimin e kétij
vendimi, né€ afatin prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmartjes s€ veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Institucioni i Avokatit t& Popullit mé daté 19.06.2018 ka shpallur konkursin me numér referencé
7/2018 pér pozitén “Késhilltar Juridik pér Hetimin e Ankesave”, né té cilin konkurs ka aplikuar edhe
ankuesi Hasan Kryeziu i cili nga Komisioni Pérzgjedh&s nuk &shté pérfshiré né listén e shkurtér nga
pér shkak q& nuk ka plotésuar kushtet e konkursit duke u njoftuar nga Zyra e Personelit mé daté

19.07.2018.

1/7



Ankuesi me daté 16.08.2018 ka parashtruar ankese me numér 104/2018 né Komisionin e Ankesave té
institucionit t& Avokatit t& Popullit. Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Institucionit
t& Avokatit t& Popullit m& dat& 06.09.2018 ka nxjerr Vendim me Nr. 91/2018 me t& cilin ka refuzuar
ankesén e ankuesit duke vértetuar se procedura &shté zhvilluar né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Ankuesi kundér Vendimit me Nr. 91/2018 t& datés 06.09.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t€ Institucionit t& Avokatit t& Popullit, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit
Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregullores Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 05.10.2018 ka parashtruar ankesé me numér protokolli
5773/2018 né& Ké&shillin e Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

K&shilli i Pavarur Mbikéqyrés té Shérbimit Civil t& Kosovés me daté 08.10.2018 ankesén e ankuesit e
ka proceduar tek Institucioni i Avokatit t& Popullit pér pérgjigie né ankess. Me daté 11.10.2018
Késhilli ka pranuar pérgjigien né ankesé nga Institucioni i Avokatit t& Popullit me shkresat e
bashkéngjitura t& [&ndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér marrjen e vendimit meritor administroj kéto prova: Ankesén e
ankuesit me numér protokolli 5773/2018 t& datés 05.10.2018 t& parashtruar né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimit me Nr. 91/2018 t& datss 06.09.2018 t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit; Ankesa e
ankuesit e datés 16.08.2018 e parashtruar né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave
t& Institucioni i Avokatit t& Popullit; Kérkesén pér punésim t& ankuesit e datés 29.06.2018; Letér
Motivuese; Diplomén me Nr. 3127 e ankuesit; Certifikatén me Nr. 15/2016 pér dhénien e Provimit t&
Jurisprudencés; Certifikatén e datés 28.10.2105; Vértetim Punésimi i datés 20.06.2018; Letér
Rekomandim i datés 24.03.2017; Rekomandimin e datés 30.10.2017; E-mailin e datés 19.07.2018 nga
Zyra e Personelit t€ IAP pér ankuesin; Njoftimin pér kandidatin e suksesshém i datés 03.08.2018;
Propozimin pér emérim i datés 10.08.2018; Raporti final i rekomandimin nga komisioni rekrutues daté
30.07.2018; Renditja pérfundimtare e kandidatéve; Pérmbledhja e vlerésimeve individuale; Formularét
pér vlerésimin individual t& kandidatéve; Lista e kandidatéve t& cilét jané ftuar né interviste me shkrim
dhe gojé; Formularin pér vlerésimin e testeve i kandidateve; Njoftimin pér testin me shkrim i datés
17.07.2018 dhe 18.07.2018; Pérzgjedhja e kandidatéve né listén e ngushtd; Regjistri i kérkesave t&
pranuara; Vendim me Nr. 127/2018 i datés 05.07.2017 pér emérim t& anétaréve t& Komisionit
Rekrutues; Konkursin me numér referencé 7/2018 pér pozitén “Késhilltar Juridik pér Hetimin e
Ankesave” i dat€s 19.06.2018; Kérkesén pér fillimin e rekrutimit daté 11.06.2018; Kérkesén pér
punésim t€ ankuesit dhe kandidates s¢ pérzgjedhur me t& gjitha dokumentet e bashkangjitura (diplome.
Certifikate, vértetim); Testin me shkrim i datés 20.07.2018 dhe Pérgjigjen né ankesé e datés
11.10.2018 me numér protokolli 5907/2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, p&r vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
[éndés t€ dérguara nga palét, ka konstatuar q8 ankesa e ankuesit Hasan Kryeziu, éshté e bazuar,

sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke u bazuar né mandatin kushtetues dhe ligjore, ka konstatuar se
Institucioni i Avokatit t¢ Popullit konkursin me numér referencés 7/2018 t& datés 19.06.2018 pér
pozitén “Keéshilltar Juridik pér Hetimin e Ankesave”, e ka shpallur duke ju referuar Ligjit Nr. 05/L-019
pér Avokatin e Popullit, Rregulloren Nr.01/2016 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve t& punés né Institucionin e Avokatit t& Popullit dhe Rregulloren Nr. 02/2017 pér procedurén e
Rekrutimit, Emérimit dhe Punés Provuese t& Népunésve né Institucionin e Avokatit t& Popullit duke
mos ju referuar dispozitave t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka pranuar t& gjithé dokumentacionin e procedutrés sé
rekrutimit pér pozitén “Késhilltar Juridik pér Hetimin e Ankesave”, ka konstatuar qé kjo proceduré qé
nga fillimi i procedurés s& rekrutimit e deri n& pérfundimin e procedurés s& rekrutimit, éshté zhvilluar
pa marr parasysh dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés dhe
akteve nénligjore pér zbatimin e kétij ligji gjegjésisht Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se procedura e rekrutimit pér pozitén “Késhilltar
Juridik pér Hetimin e Ankesave”, q& nga fillimi i procedurés s& rekrutimit e deri ng pérfundimin e
procedurés s& rekrutimit, &hté zhvilluar duke u bazuar né aktet nénligjore t& nxjerra nga Institucioni i
Avokatit t& Popullit, dhe pér t€ njéjtat procedura nuk &shtd marr aprovimi pér autorizim t& shpalljes
publike nga Ministria e Administratés Publike/Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil dhe
nuk &shté ndjekur procedura e rekrutimit e pércaktuar sipas dispozitave legjislacionit pér shérbimin
civil.

Pér t& vendosur lidhur me két€ proceduré, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka marr parasysh edhe
praktikén e vendimmarrjes né Ké&shill, duke pérfshiré Vendimin e Késhillit me Nr. 144/2017 t&
miratuar n€ mbledhjen e datés 04.09.2017, pér anulimin e procedurave t& rekrutimit pér gjashté (6)
pozitat e nivelit drejtues né Institucionin e Avokatit t& Popullit.

Lidhur me t€ drejtén e institucioneve t& pavarura kushtetuese qé t& nxjerrin akte t& veganta nénligjore
pér procedurat e rekrutimit dhe procedurat e tjera t& népunésve civilé té institucioneve t& tyre dhe
shpalljen e konkurseve pa marr autorizimin paraprak nga Departamenti i Administrimit t& Shérbimit
Civile t¢ Ministris¢ s& Administratés Publike, Ministria e Administratés Publike, si Ministri
pérgjegjése pér administratén publike, né pajtim me dispozitat e nenit 6 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 03/L-
149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés si institucion kompetent pér hartimin dhe
mbik&qyrjen e zbatimit t€ politikave t& shérbimit civil si dhe propozimin e akteve ligjore dhe nxjerrjen
e akteve nénligjore né fushén e shérbimit civil, me daté 03.08.2017 me shkresén me numér protokolli
2222, Késhillit i ka dérguar opinionin lidhur me kété ¢éshtje.

Ministria e Administratés Publike, me opinionin e datés 03.08.2017, pérveg t& tjerash ka theksuar qé:

*  Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés dhe legjislacioni i shérbimit civil nuk autorizojné asnjé
institucion té administratés publike qé me akte nénligjore 1é pércakiojné politika, standarde pér
shérbimin civil té Republikés sé Kosovés.

e Dispozitivi i Akigjykimit té Gjykatés Kushtetuese nr.K073/16 i datés 16 néntor 2016 nuk
shfugizon asnjé dispozité ligjore té ligjit shérbimit civil dhe akteve nénligjore pér zbatimin e kétij ligji
sa i pérket procesit 1¢ rekrutimit, procesit té kooeficientve, gradave té pagave dhe proceseve tiera té
rregulluara me legjislacionin e shérbimit civil, dhe me konkluzionin q&:

*  Nxjerrja e akteve nénligjore nga institucionet e pavarura, Institucioni i Avokatit té Popullit
lidhur me rregullimin e marrédhénies sé punés pér népunésit e vet éshté né kundérshtim me dispozitat
ligiore té LSHCK-sé dhe aktet nénligjore né zbatim té tij, si dhe me ligjet e vecanta me té cilat
rregullohen institucionet e pavarura.

Organi i punésimit/Institucioni i Avokatit t& Popullit, me pérgjigjen n& ankesé t& datss 11.10.2018, ka
theksuar q& procedura e rekrutimit &shté zhvilluar né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.05/L-019 pér
Avokatin e Popullit (Nenet 32, 35 dhe 37), Rregullores nr. 02/2017 pér procedurén e rekrutimit,
emérimit dhe punés provuese t&¢ népunésve né institucionin e Avokatit t& Popullit, Rregullores
Nr.01/2017 pér pérshkrimin e detyrave t& punés dhe klasifikimin e vendeve t& punés né Institucionin e
Avokatit t€ Popullit dhe rregulloreve t& tjera t& brendshme t& IAP, t& nxjerra, né pajtim me Ligjin
Nr.05/L19 pér Avokatin e Popullit.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, me qéllim t& konstatimit t& drejté t& gjendjes faktike dhe juridike
lidhur me zhvillimin e procedurés s& rekrutimit pér pozitén “Késhilltar Juridik pér Hetimin e
Ankesave”, ka marr parasysh dispozitat e legjislacionit pér shérbimin civil, dispozitat e legjislacionit
pér institucionin e Avokatit t& Popullit, Aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese nr. KO73/16 t& datés
16.11.2016 si dhe Opinionin e Ministris¢ s& Administratés Publike t& datés 02.08.2017, dhe ka
konstatuar q& Duke marr parasysh dispozitat e nenit 1, 2, 3 dhe 4 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pé&r Shérbimin
Civil t& Republikés s& Kosovés, dispozitat e nenit 5, 32, 34 dhe 37 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin
e Popullit si dhe Aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese nr. KO73/16 t& datés 16.11.2016, népunésit civil
t& punésuar né institucionin e Avokatit t& Popullit, nuk jan& t& pérjashtuar nga shérbimi civil, dhe i
nénshtrohen dispozitave t€ legjislacionit pér shérbimin civil, pér aq sa nuk cenohet pavarésia

kushtetuese e Institucionit.

Me dispozitat e nenit 1, nenit 2 dhe nenit 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pé&r Shérbimin Civil t& Republikés s&
Kosovés, jané pércaktuar kategorité e népunésve q& jané népunés civilé né kuadér t& institucioneve t&
administratés qendrore dhe lokale, duke pércaktuar q& institucionet e administratés qendrore, t& cilat
rregullohen me ligj t€ posagém, do t’iu nénshtrohen dispozitave t& kétij ligji, pérveg rasteve kur ligji i
posag€m pérmban dispozita t&€ ndryshme nga ai.

Me dispozitat e nenit 4 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, jang
pércaktuar t& gjitha kategorité e népunésve qé jang t& pérjashtuar nga shérbimi civil i Republikés s&
Kosovés, dhe né t& cilén kategori t& pérjashtimit nga shérbimi civil nuk jang pérfshiré népunésit civil
t€ punésuar né institucionin e Avokatit t& Popullit.

Me dispozitat e nenit 32 paragrafit 1 t& Ligjit Nr. 05/L -019 pér Avokatin e Popullit, &shté pércaktuar
qé: ,,Ndaj té punésuarve tjeré té Institucionit té Avokatit té Popullit zbatohen dispozitat ligjore né

Suqi pér népunésit civilé”’.

Me dispozitat e nenit 32 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 05/L -019 pér Avokatin e Popullit, &sht& pércaktuar
qé: ”Personeli i Institucionit té Avokatit té Popullit zgjidhet né mesin e qytetaréve té Republikés sé
Kosovés, né njé proces té hapur dhe transparent, bazuar né kriteret profesionale. Ndaj té
punésuarve né IAP, zbatohen dispozitat e Ligjit pér Shérbimin Civil, pér aq sa nuk cenohet
pavarésia kushtetuese e Institucionit”,

Me dispozitat e nenit 32 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 05/L -019 pér Avokatin e Popullit, &shtg pércaktuar

qé..
»Pagat né Institucionin e Avokatit té Popullit rregullohen sipas ligjit pérkatés pér Pagat nga
Buxheti i Republikés sé Kosovés”’.

Me dispozitat e nenit 37 paragrafit 1 t& Ligjit Nr. 05/L-019 p&r Avokatin e Popullit, éshté pércaktuar

qé:
wAvokati i Popullit nxjerré Rregulloren e punés, Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve té punés, proceset e vendimmarrjes dhe ¢éshtje té tiera organizative né

pajtim me ligjin”’.

Gjykata Kushtetuese ¢ Kosovés, me Aktgjykimin me numér reference: nr.ref: AGJ105/16 t& datés 8
dhjetor 2016, duke vendosur né rastin KO73/16 t& datés 16.11.2016, ka vendosur qé:
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» Té konstatojé njézéri, qé Qarkorja Administrative nr.01/2016 pér Klasifikimin e Vendeve té Punés
dhe Katalogun e Vendeve té Punés né Shérbimin Civil, e nxjerré nga Ministria e Administratés
Publike, né térési cenon pavarésiné e institucioneve té pavarura té parapara me Kushtetuté, dhe
éshté jo kushtetuese né raport me ato institucione té pavarura. Qarkorja Administrative e
lartpérmendur rrjedhimisht éshté e paviefshme sa i pérket parashtruesit té kérkesés dhe
institucioneve té pavarura shprehimisht té renditura né Kapitullin XII (Institucionet e Pavarura),
konkretisht né nenet 132-138 (Roli dhe Kompetencat e Avokatit té Populliy)............... si dhe pérkitazi
me Gjykatén si¢ éshté pércaktuar né Kapitullin VIII (Gjykata Kushtetuese) té Kushtetutés’’.

Gjykata Kushtetuese e Kosovés, me Aktgjykimin me numér reference: nr.ref: AGJ105/16 t& datés 8
dhjetor 2016, duke vendosur né rastin KO73/16 t& datés 16.11.2016, pérveg tjerash, né pikat né vijim,
po ashtu ka konstatuar gé:

69.  ,,Gjykata véren se Zyra e Avokatit t& Popullit &hté institucion i pavarur q& éshté krijua pér t&
siguruar llogaridhénie nga autoritetet publike vis-a-vis t& drejtave dhe lirive t& individéve. N&
pérmbushjen e késaj detyre, ky institucion ushtron né ményré t& pavarur mandatin e tij duke mos
pranuar asnjé& instruksion apo ndérhyrje nga ndonjé autoritet tjetér shtetéror’’.

73.  Qeveria &shté e obliguar me Kushtetuté t& respektojé pavarésing e Zyrés s& Avokatit t& Popullit.
Po ashtu, ajo &sht€ e obliguar t& sigurojé pavarésing e tij duke nxjerré rregullore, urdhra dhe akte t&
tjera juridike n& até ményré qé ato t& mos kufizojné pavarésing e tij funksionale, organizative dhe

financiare.

74. Gjykata véren se éshté né autoritetin € Qeverisé t& merret me administrimin publik dhe, inter'
alia, t€ krijojé klasifikim t& unifikuar t& vendeve t& punés dhe t& gradave. Pér mé tepér, implementimi i
ligjeve dhe i politikave shtetérore &shté njéra nga detyrat kushtetuese t& Qeverisé. Megjithats, Qeveria
duhet t€ marré parasysh statusin e veganté t& Avokatit t& Popullit, t& Gjykatés dhe t& institucioneve t&
tjera t& pavarura né pajtim me garancing kushtetuese t& pavarésisé sé tyre si¢ &shté theksuar mé lart.
Rrjedhimisht, pérgatitja, pérmbajtja dhe aplikueshméria e ¢farédo norme lidhur me funksionimin e
tyre dhe me pérshkrimet e brendshme t8 vendeve t& punés dhe t& pagave duhet t& zhvillohet dhe t&
pércaktohet né ményré t& duhur. Qeveria nuk mund t& mjaftohet duke aplikuar kritere identike me ato
qé aplikohen pér agjencité qeveritare, t'i aplikojé né ményré t& njg&jté edhe pér institucionet e pavarura
t€ definuara né Kushtetuté. Po ashtu, i takon Qeverisé t& shqyrtojé deri né ¢faré mase &shté i
aplikueshém parimi "Pagg e barabarté pér puné t& barabarté" né& aspektin kushtetues, duke marré
parasysh pozicionin kushtetues t& institucioneve t& pavarura, inter alia, dhe duke marr parasysh edhe
pérshkrimet specifike t& vendeve t& punés dhe detyrat e stafit t& rekrutuar né ato institucione.

75.  Gjykata véren se pavarésia e Avokatit t& Popullit dhe e institucioneve té& tjera t& pavarura nuk
mund t& funksionojé né vakum ose jashté t& gjitha kornizave normative t& shtetit. Sidoqofts, kéto
norma dhe parime duhet t€ garantojné statusin e tyre t& pavarur dhe funksionimin efikas sipas
funksioneve specifike q& ato ushtrojné né bazé t& Kushtetutés. Kjo éshté piké fillestare pér vlerésimin
¢ késaj kérkese dhe pér vlerésimin e pretendimit pér konflikt kushtetues dhe pér ndérhyrje nga ana e
Qeverisé né pavarésing e kétyre institucioneve.

100. Gjykata pajtohet se Qeveria ka detyré dhe prerogativé kushtetuese t& jeté politiké bérés i Shtetit,
pérfshiré klasifikimin dhe kategorizimin e vendeve t& punés. Por Gjykata vleréson se nuk mund t&
pritet g€ stafi i institucioneve t& pavarura me Kushtetuté t& jeté konform, né ményré identike, me
sistemin e rekrutimit, klasifikimit t& vendeve t& pungs, kategorizimit dhe pagave t& pércaktuara me njé
akt juridik & natyrés s& pérgjithshme t& nxjerré nga Qeveria, apo me ¢farédo akti t& degés sé
ekzekutivit, pa marré parasysh paraprakisht, né ményré & duhur, specifikat dhe vecanting e
institucioneve né fjalé. Prandaj, Gjykata gjen se Qarkorja Administrative né térési cenon dispozitat e
Kushtetutés t€ pércaktuara né Kapitullin VIII  [Gjykata Kushtetuese] dhe né Kapitullin XII

[Institucionet e Pavarura).
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Duke marr parasysh t€ gjitha dispozitat e lartcekura t& Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s& Kosovés, t€ Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit si dhe Aktgjykimin e Gjykatés
Kushtetuese nr.ref: AGJ105/16, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar q& me asnjé
dispozité t& kétyre ligjeve apo t& aktgjykimit, nuk &shté pércaktuar q&é procedura e rekrutimit pér
népunésit civil né€ institucionin e Avokatit t& Popullit apo né& institucionet e tjera t& administratés
publike, duhet t€ zhvillohet sipas procedurés dhe kritereve t& pércaktuara me akte tjera nénligjore,
duke mos e respektuar procedurén dhe kriteret e pércaktuara me dispozitat e legjislacionit pér
shérbimin civil, duke marr parasysh specifikat e pércaktuara me ligje t& veganta pér institucionet

pérkatése.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka shqyrtuar t& gjithé dokumentacionin e procedurés sé
rekrutimit pér pozitén “Késhilltar Juridik pér Hetimin e Ankesave”, ka konstatuar se q& nga fillimi i
procedurés sé rekrutimit e deri né pé&rfundimin e procedurés sé rekrutimit, kjo proceduré &shté
zhvilluar pa marr parasysh dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&
Kosovés dhe akteve nénligjore pér zbatimin e kétij ligji gjegjésisht Rregullores Nr.02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, duke pérfshiré kétu qé né shkresat e 18ndés nuk &shté
prezantuar autorizimi nga DASHC/MAP pér publikimin e shpalljes pér rekrutim, kriteret e konkursit,
afatet dhe procedurat e testimit me shkrim dhe me gojé, pérbérjen e Komisionit pérzgjedhés,
peérmbajtijen e testit me shkrim dhe déshmité tjera pér respektimin e hapave dhe kritereve t&
pércaktuara me Rregulloren Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Institucioni i Avokatit t& Popullit procedurén e
rekrutimit pér pozitén “Késhilltar Juridik pér Hetimin e Ankesave” e ka zhvilluar né kundérshtim me
dispozitat e Ligjit Nr.03/L—-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés dhe Rregullores Nr.
02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Institucionit t& Avokatit t& Popullit me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit me 91/2018 t& datés
06.09.2018 t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Institucionit t& Avokatit t&
Popullit ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s& Kosovés dhe Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil,
sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Organi i punésimit respektivisht Institucioni i Avokatit t& Popullit &shté i obliguar q& me rastin e
zhvillimit t& procedurés s€ rekrutimit pér pozitat e népunésve civil, t& veprojé né pajtim me dispozitat
e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin
e Popullit, Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit n& Shérbimin Civil, Rregullores Nr.
05/2012 pér Klasifikimin e Vendeve t& Punés n& Shérbimin Civil dhe Rregullores Nr. 21/2012 pér

Avancimin n€ Karrierg t& Népunésve Civil.

NE rast t& moszbatimit t& vendimit t& K&shillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligjit Nr.06/L-
048 pér Keéshillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin
€ 50 % t& pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t& Késhillit.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vler&simit t& t& gjitha
shkresave t& 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij

Vendimi.
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Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligjshém mund t€ iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda
afatit prej tridhjet€¢ (30) dit€sh nga dita né& t& cilén i &sht€ dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:

e Ankuesit Hasan Kryeziu;

o Sekretarit té Pérgjithshém té Institucionit té Avokatit té Popullit;

o Udhéhegésit té Personelit né Institucionin e Avokatit té Popullit dhe
Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.632/2018
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